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[Sundhedsministeren] 
1994. Der er med afrapporteringen fra tema- 
planrunden tilvejebragt en god model for den 
fortsatte opfølgning på området. 

Psykiatrien er et særlig klart eksempel på 
nødvendigheden af samarbejde og dialog i 
planlægningen og samarbejde om den enkelte 
patient mellem forskellige sektorer og admini- 
strative niveauer. Regeringen har i forslaget til 
sundhedslov foreslået samarbejdsprocedurer 
for det samlede sundhedsområde, der også på 
andre områder vil kunne fremme et samarbej- 
de om at sikre psykisk syge et sammenhængen- 
de tilbud. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg skal her meddele, at det af Ole Donner 

(FP) under nr. 4 opførte spørgsmål, spm. nr. S 
621, der er stillet til justitsministeren, efter an- 
modning fra spørgeren udgår til skriftlig be- 
svarelse. 

Spm. nr. S 617 

1) Til statsministeren af: 

Jørgen Estrup (RV): 
»Er det fortsat statsministerens opfattelse, at 

regeringens eventuelle beslutning om at ophæ- 
ve de tilbageværende sanktioner over for Syd- 
afrika skal være i overensstemmelse med hold- 
ningen hos et flertal i Folketinget?« 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Reformkræfterne i Sydafrika har i går vun- 

det en ganske overvældende historisk sejr. Re- 
sultatet af folkeafstemningen betyder, at det 
sidste stykke vej frem mod et ikkeracedelt de- 
mokratisk samfund nu kan tilbagelægges. Der 
er grund til at lykønske præsident de Klerk og 
ANC's præsident, Nelson Mandela, med, at de 
kan videreføre den forhandlingslinje, de sam- 
men har lagt, og som ser ud til at sikre en ui- 
genkaldelig overgang til det nye, demokratiske 
Sydafrika. 

Forud for folkeafstemningen gav regeringen 
herhjemme udtryk for sin forhåbning om og 
støtte til, at afstemningen måtte give det resul- 
tat, som vi kan glæde os over i dag. Det skete 

bl.a. i et brev til den sydafrikanske regering. 
Her sagde vi, at vi havde forstået, at den nu 
søgte det endelige mandat til de fortsatte for- 
handlinger på grundlag af den hensigtserklæ- 
ring, der blev undertegnet af parterne under 
demokratikonventet, CODESA, i december 
sidste år, og vi stillede i udsigt som et positivt 
udtryk for dansk støtte, at de danske handels- 
sanktioner ville blive ophævet, såfremt der ved 
afstemningen blev tale om et ja til videreførel- 
se af reformprocessen. 

Af partiernes udtalelser og drøftelserne for- 
ud for folkeafstemningen måtte regeringen så 
forstå, at der var et bredt politisk ønske om en 
klar dansk markering til støtte for en fortsæt- 
telse af processen. Udenrigsministeren gjorde 
det i den forbindelse klart, hvorledes regerin- 
gen agtede at agere. 

På den baggrund mener regeringen ikke, at 
det skulle være nødvendigt med yderligere ud- 
valgsbehandling af spørgsmålet, og der forelig- 
ger i dag en ganske afklaret situation. De to 
betingelser, regeringen og ikke mindst opposi- 
tionen har lagt så megen vægt på skulle fore- 
ligge opfyldt, kan jeg tilsikre Folketinget at re- 
geringen ganske bestemt mener er opfyldt i 
dette øjeblik. Og derfor mener jeg, at der fore- 
ligger en situation, hvor vi skal handle, og det 
håber jeg vi kan gøre med meget bred tilslut- 
ning. 

Jørgen Estrup (RV): 
Jeg vil gerne takke statsministeren for svaret. 

Jeg deler helt statsministerens opfattelse: at 
det ser ud til at være et meget lykkeligt resultat 
i Sydafrika. Vi kender ganske vist endnu ikke 
det færdige resultat -  det var i hvert fald ikke 
tilgængeligt kl. 12 -  men alt tyder på, at det er 
et ja og oven i købet et ja med et meget betyde- 
ligt flertal. Det er selvfølgelig en vigtig og me- 
get afgørende barriere, der hermed er fjernet 
på vejen mod demokrati og afskaffelse af 
apartheid. 

Jeg synes også, det er meget glædeligt, at det 
-  for nu at sige det lidt diplomatisk -  til trods 
for at udenrigsministeren måske havde visse 
vanskeligheder med at kommunikere med Fol- 
ketingets partier, lykkedes at få sendt så klart 
et signal, at det kunne indgå i valgkampen og 
forhåbentlig øve sin virkning på det, der er 
sket. 


